（円） （株） （年） （円）

8,147 234,300 5.3 8,147

6,954 253,700 4.3 6,954

5,909 171,600 3.3 5,909

6,114 79,000 2.1 6,114

15,640 130,000 1.1 15,640

5,909 ～ 15,640 868,600 3.2 8,293

  平成16年度   平成17年度

付与日公正価値 1,849円   1,910円

オプションの予想期間 4.0年   4.0年

安全利率 0.47％   0.59％

予想変動率 39.65％   35.05％

予想配当利回り 0.75％   0.77％

   （単位 百万円）

  平成16年度   平成17年度

外貨換算調整勘定：

期首残高 △26,520   △52,807

当期調整額 △26,287   5,636

期末残高 △52,807   △47,171

有価証券未実現利益（△損失）：

期首残高 110   648

当期調整額 538   153

期末残高 648   801

最低年金債務調整勘定：

期首残高 △52,414   △38,228

当期調整額 14,186   32,941

期末残高 △38,228   △5,287

その他の包括利益（△損失）累計額：

期首残高 △78,824   △90,387

当期調整額 △11,563   38,730

期末残高 △90,387   △51,657

2005/06/25 9:17:37ＴＤＫ株式会社/有価証券報告書/2005-03-31

- 67 -

 平成16年３月31日及び平成17年３月31日終了年度におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額、

及び実現した損益の組替修正額は次のとおりであります。

（注11）リース関係

 当社及びその子会社は、事務所及びその他の施設を平成18年度から平成19年度に亘って期限の到来する種々の

解約可能リース契約により賃借しております。

 平成16年３月31日及び平成17年３月31日現在の上記契約に基づくリース保証金は、それぞれ2,079百万円及び

1,900百万円であり、連結貸借対照表上のその他の資産に含まれております。

 平成16年３月31日及び平成17年３月31日現在、一年を超えるリース期間の解約不能リース契約に基づく年度別

最低賃借料支払予定額は、次のとおりであります。

（単位 百万円）

平成16年度： 税効果調整前   税効果額   税効果調整後

外貨換算調整勘定：

 外貨換算調整勘定の当期総変動額 △26,464   △245   △26,709

 海外子会社の清算及び売却に伴い実現した

 損益の組替修正額
422   －   422

  当期純変動額 △26,042   △245   △26,287

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益発生額 886   △348   538

最低年金債務調整勘定 23,608   △9,422   14,186

その他の包括利益（△損失） △1,548   △10,015   △11,563

平成17年度： 税効果調整前 税効果額

税効果調整後

外貨換算調整勘定：

 外貨換算調整勘定の当期総変動額 5,203   △8   5,195

 海外子会社の清算及び売却に伴い実現した

 損益の組替修正額
441

－

441

  当期純変動額 5,644   △8   5,636

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益発生額 676   △119   557

損益の組替修正額  △671   267   △404

当期純変動額  5   148   153

最低年金債務調整勘定 62,479   △29,538   32,941

その他の包括利益（△損失） 68,128   △29,398   38,730

   （単位 百万円）

  平成16年度   平成17年度

年度別返済額：

平成17年度 3,347   －

平成18年度 2,444   2,355

平成19年度 1,892   1,697

平成20年度 1,266   1,133

平成21年度 731   595

平成22年度 －   305

平成22年度以降 1,229   －

平成23年度以降 －   723

合計 10,909   6,808

2005/06/25 9:17:37ＴＤＫ株式会社/有価証券報告書/2005-03-31

- 68 -

（注12）契約及び偶発債務

 平成16年３月31日及び平成17年３月31日現在、有形固定資産の購入契約残高は次のとおりであります。

 当社は、一部の供給業者と原材料等の最低購入契約を締結しております。平成16年３月31日及び平成17年３月

31日現在、これらの契約に基づく将来の最低購入義務額はそれぞれ約1,411百万円及び約3,841百万円でありま

す。

 また、当社及び一部の子会社は、従業員の借入金に対する債務保証を行っております。保証の対象は住宅購入

のための借入資金であり、仮に従業員が債務不履行に陥った場合、当社が代位弁済を求められることになりま

す。

 平成16年３月31日及び平成17年３月31日現在、債務不履行が発生した場合、当社が負担する割引前最高支払額